4. *Annus VII persecutionis.* — Quæ in Annalibus de septimo persecutionis anno narrantur, ad annum

sequentem referenda; cum persecutio anno tantum eorum inchoata fuerit.

5. *Epocha Concilii Carthagin. juxta Baronium.*

— Ad num. 23 et seq. Augustinus in epistola ad Vincentium de Concilio Carthaginensi a ducentis et septuaginta episcopis celebrato loquens ait : « Scribit enim ille Tychonius, homo, ut dixi, vestrarum communionis, a ducentis et septuaginta episcopis vestris Concilium Carthaginense celebratum, in quo Concilio per septuaginta et quinque dies, posthabitis omnibus præteritis, linatam esse sententiam atque decretum, ut traditoribus immensi criminis reis, si rebaptizari nollent, pro integris communicarentur. Deuterium etiam Macrinensem episcopum communionis vestræ dicit traditorum plebem congregatam Ecclesiæ miscuisse : et secundum statuta illius Concilii a ducentis et septuaginta episcopis vestris facti, fecisse cum traditoribus unitatem; eique Deuterio post hoc factum jugiter communicasse Donatum : nec solum episcopis per quadraginta annos, quos dicit usque ad persecutionem per Macarium factam, traditoribus sine baptismo communicasse. » Quibus ex verbis deducit Baronius Concilium istud Donatistarum celebratum quadraginta ante Macarianam persecutionem annos, seu ante annum Christi cccxviii vel circiter, quo ea persecutio excitata. At, ut Valesius in Dissert. de Schismate Donatist., cap. 3, observat, nequaquam id innuit Augustinus. Sed tantum dicit S. Doctor, seu potius *Tychonius*, Donatum Deuterio et reliquis Maurorum episcopis per quadraginta annos communicasse, eodemque Maurorum episcopos semper usque ad *Macariana tempora* traditoribus absque iteratione baptismi communicasse. Quid enim aliud sonant hæc verba Augustini? « Eique Deuterio post hoc factum jugiter communicasse Donatum : nec solum Deuterio, sed etiam universis Maurorum episcopis per quadraginta annos, quos dicit usque ad persecutionem per Macarium factam, traditoribus sine baptismo communicasse. » Quibus ex verbis colligi potest episcopos Mauritanicæ, qui erant partis Donati, non rebaptizasse, nisi post tempora Macariana. Nam ante hæc tempora Catholicos ad se venientes, si rebaptizari nollent, tanquam integros suscipiebant. Post persecutionem autem Macarii, Catholicos non nisi rebaptizatos communioni suæ sociarunt, in odium, ut videtur, persecutionis illius, cujus auctores catholicos esse criminabantur.

6. *Vera epocha Concilii Carthagin. Donatistarum.* — Sed quidquid sit, Synodus illa ducentorum ac septuaginta episcoporum hoc anno celebrari non potuit; cum schisma Donatistarum ante annum trecentissimum duodecimum conflatum non fuerit. Existimo itaque eum Valesio Synodum illam congregatam fuisse *Donati Carthaginensis* episcopi temporibus, aliquot post Nicænam annis. Nam novo adhuc et recenti schismate tot episcopos Donatistæ habere non potuerunt. Roborata quippe et maxime confirmata fuerit hæc factio, cum tantus episcoporum numerus in urbem Africæ primariam convenit.

Constat autem *Donatistarum* factionem magni illius Donati temporibus precipue viguisse. Itaque sub illius episcopatu hoc Concilium coactum. Certe salvo ac superstate Caeciliano id videtur fieri non potuisse. Nam et Caecilianus plurimum poterat apud Constantinum, postquam innocentiam suam ei coram approbaverat, nec imperator ipse id laturus fuisset; quippe qui et basilicas Donatistis ademerit. Sed et Augustini, seu potius Tychonii, verba indicare videntur Synodum hanc sub Donato celebratam. Postquam enim dixit *Deuterium* secundum statuta illius

Concilii pelisse cum traditoribus unitatem, addit eidem Deuterio post hoc factum jugiter communicasse *Donatum*. Ex quibus recte infert Valésius hoc Concilium Deuterii et Donati temporibus congregatum fuisse.

7. *Marcelli PP. initium*. — Hoc anno die vice-sima septima Junii, *Marcellus* pontifex Romanus ordinatus est, ut ex duratione ejus Sedis, de qua anno sequenti, quo ad Deum migravit, colligere est.

MARCELLI ANNUS 6. — EUSEBII 1. — CHRISTI 309.

1. *Consules*. — Qui sequitur annus Christi trecentésimus nonus, nullis novis creatis consulibus, adscribitur consularibus Fastis; sed quod deessent consules ordinarii, vel potius, qui subrogati fuerant, exponit essent; idem annus post consulatum anni superioris, nempe Diocletiani et Maximiani, notatus a Cassiodoro atque aliis ponitur. In libro autem de Romanis Pontificibus annus praesens adscriptus videtur consulatui Maxentii quarto atque Maximi; Maxentius enim anno superiore una cum filio Romulo suffectum gesserat consulatum; quem Caesarem creans, M. Aurelium Valerium Maxentium nominavit, ut veteres docent inscriptiones¹. Sic igitur praesentem annum nequaquam consulibus ordinariis caruisse putamus; sed quod consulatu Maxentii notatus esset, ipso a Constantino superato, et ob ipsius in Romanos cives savitiam duramque tyrannidem, Romanae Reipublicae perduelle judicatio, ejus memoria e publicis monumentis abrasa penitus fuerit, siquae annus Maxentii consulatu notatus, post consulatum Diocletiani ac Maximiani habeatur inscriptus, licet olim ea fuisset penes Romanos (ut tradit Tacitus²) consuetudo, ne consules, quantumlibet criminosi fuissent, expungerentur e publicis tabulis. Nam cum de abradendo e Fastis nomine Pisonis, qui reus haberetur Germanici obitus, esset sententia Aurelii Cottae consulis, ab imperatore tamen secus decretum est; cum (ut aiebat) Marci Antonii qui patriae bellum fecisset et Julii Antonii qui domum Augusti violasset, nomina adscripta Fastis manerent; quod etiam ad haec tempora servatum esse constat, cum turpissimi quoque homines, quique imperium ty-

rannide occupaverint creati consules, notati in Fastis consularibus perseverent.

2. Fit praeterea (ut dictum est) mentio in eodem commentario in Melchiade, de secundo consulatu Maxentii (ut existimo) ordinario; qui tamen, habita consulatum suffectorum ratione, quartus adnumeratur. Quis enim credere posset, toto sexennio, quo Maxentius gessit imperium, nunquam egisse consulem ordinarium? Nec tamen ullus eorum annus ejus consulatui adscriptus in Fastis habetur; cum alioqui praesens annus, Maxentii et Maximi consulatu, citato loco notatus reperitur. Sed ex sententia accidit, ut post Romanam primam editionem antiquum numisma nacti fuerimus, quo de consulatu Maxentii secundo, certiores redditi sumus; quod extat apud Angelum Breventanum Romae.

3. Ex his plane docerunt antiquatum jam fuisse illud nuper dictum imperatoris decretum, quo jubetur, nec scelestissimorum quidem consulum nomina e Fastis consularibus abradenda; nam in his qui extant Graecis pariter ac Latinis Fastis desiderantur Maxentii consulatus. Porro collegam Maxentii in secundo consulatu fuisse Maximum; idem qui supra liber de Romanis Pontificibus habet: alium vero consulatum eundem Maxentium gessisse cum Romulo filio, conicere possumus, quod reperiantur plura numismata ejusdem Romuli consulatu³ expressa. Sed quam mendaciter inscribitur conservator Urbis, ejusdem pessumator et eversor?

4. *Marcelli papae exitus et Acta. Eusebius papa*. — Quibus consulibus S. Marcellus papa mortuus ponitur, cum sedisset annos quatuor, mensem unum,

¹ Recitat eas Pany. in Fast. comment. — ² Tacit. lib. III. Annal.

³ Habet Adolf. Occ. lib. de num. et Goltzius in thesaur. rer. antiq.

et dies viginti quinque; licet de mensium numero alii aliter statuant; habito tamen respectu ad annum, mensem atque diem, quo prædecessor Marcellinus vita functus est, recensitum superius tempus sedis ejus recte numeratum invenies. De rebus autem ab eo gestis hæc in eodem libro scripta habentur: «Hic fecit cœmeterium via Salaria, et viginti quinque titulos in Urbe constituit, quasi dioceses, propter baptismum et penitentiam multorum qui convertebantur ex paganis, et propter sepulturas martyrum.» Quod enim (ut diximus ex Eusebio atque Optato) ipso sui imperii exordio favere admodum videretur Maxentius Christianis, componendi dissipatam longa persecutione Ecclesiam Marcellus papa consilium inivit atque perfecit: quod insuper major in dies ex Gentilibus ad Ecclesiam accessio fieret, parochias illas per diversas Urbis regiones commoditate publice consecravit. Tantum abfuit, ut, quod imperatoribus persecutoribus erat in optatis de religione Christiana penitus tollenda, effici potuerit, ut potius longe lateque eadem fuerit amplius propagata; cum et ad sepulturas martyrum tituli illi a Marcello compositi esse tradantur; nam illud quoque videtur a Maxentio fuisse Ecclesie Romane concessum, ut corpora christianorum martyrum sepelire liceret infra Urbem, quod olim vetitum erat lege duodecim¹ Tabularum; Cæsari vero tantum a senatu (ut tradit Dio²) concessum fuit intra mœnia sepeliri. Rursus vero ibidem: «Hic ordinavit viginti quinque presbyteros in urbe Roma, et duos diaconos per mensem Decembrem, episcopos per diversa loca viginti unum.» Inter quos numeratur Emygdius episcopus Asculanus, qui sub eadem Diocletiani persecutione martyrii coronam accepit nonis Augusti.

5. At de Marcello hæc ibidem de his que sub eodem Maxentio passus est; que alia occasione superius relata sunt: «Hic coarctatus et tentus est, quod Ecclesiam ordinaret, et comprehensus a Maxentio, ut negaret se esse episcopum et sacrificiis se humiliaret demoniorum, qui semper contemnens et deridens præcepta Maxentii damnatus est in catabulo,» stabulum scilicet jumentorum publico usui adscriptorum; «qui dum multis diebus serviret in catabulo, orationibus et jeuniis Domino servire non cessabat. Mense autem nono venerunt clerici ejus omnes, et emerunt eum noctu de catabulo. Matrona autem quedam nomine Lucina vidua, que vixerat cum viro Marco annis quindecim et in viduitate sua habebat annos novemdecim, suscepit beatum virum, que et domum suam nomine tituli beati Marcelli dedicavit, ubi diu noctuque hymnis et orationibus Domino Jesu Christo confitebantur. His auditis a Maxentio, misit et tenuit iterum beatum Marcellum, et jussit in eadem Ecclesia iterum planas externi,» nempe tabulas planas, ut P³ estus declarat, «ut ibidem animalia catabuli congregata starent, et ipsis beatus Marcellus deserviret. Qui tandem in servitio animalium indus, amictus cilicio,

defunctus est. Cujus corpus collegit beata Lucina et sepelivit in cœmeterio Priscille via Salaria, decimo septimo kalendas Februarii; et cessavit episcopatus ejus dies viginti. Lucina vero proscriptioe damnata est.» Illicusque ibi.

6. Extant Marcelli papæ Acta⁴, in nonnullis tamen (ut superius quoque attigimus) corrigenda; ut, quod ad præsentem rem spectat, de tempore quo Marcellus passus, loco Maximian, Maxentius restituentus est. Rursus vero cum in iisdem agitur de Cyriaco diacono cum Largo atque Sinarago misso a Diocletiano ad Saporem regem Persarum, ut ejus filiam a demone obsessam liberaret, et que habentur de eodem rege Persarum ab eodem baptizato, hæud nobis satis arrident. Nam cum duo fuerint Sapores reges Persarum, Senior claruit temporibus Valeriani imperatoris, quem et captivum duxit, et ignominiose usque ad obitum usus est, de quo Julius Capitolinus⁵, Trebellius Victor⁶, Eutropius⁷, Zozimus, et alii; hunc vero dictum ab Odenato Palmyrenorum rege, Trebellius⁸ auctor est. Post hæc autem regnasse ponuntur in Perside⁹ Hormisdas, et Vararanes, ac tertio loco Narses. Est mentio de Narsee apud Vopiscum in Probo; hunc vero fuisse avum Saporis Junioris, atque Hormisdæ ejus fratris, testatur Eutropius⁵; adversus quem bellum gessit (ut dictum est secundo tomo Annalium) Galerius Maximianus, de quo triumphum egisse Diocletianum anno decimo octavo sui imperii, Eusebius tradit in Chronico; licet Cassiodorus quem refellimus, ejusmodi triumphum in aliud tempus referat. Huic autem Narseti successisse Misdatem, tenuisque regnum annos septem et menses novem, testatur Agathias⁵; post quem regnasse Saporem affirmat, quem dicimus Juniores; regnumque cepisse hoc anno diei fortasse posse videtur, si Narsetem desissee regnare dixerimus ab eo tempore, quo a Romanis est superatus. Sic igitur nullo pacto Seniori sed Juniori Saporis potius ea que scribuntur in Actis Marcelli forent aptanda. Verum nulla est memoria, eum fuisse aliquando christianum; quod non reticuisset Constantinus, cum ad eum litteras scribens, que adhuc exant⁷, commendat illi Christianos, qui erant in Perside. Porro ab hoc eodem Sapore diram persecutionem adversus Christianos fuisse excitatam, Sozomenus⁸, Theodoretus⁹, et alii testantur; quamobrem tota illa historia de profecione Cyriaci cum sociis in Persidem, deque filia regis ipsoque Sapore cum aliis baptizatis, fide nutat ac veritate vacillat. Si secus alii placet, ipsi viderint; nos pro recta ratione temporum hæc oportuit discussisse.

7. Cæterum quod spectat ad chronologiam regnum Persarum, in quam obiter incidimus, antiquorum neminem præter unum Agathias reperi, qui

¹ Apud Sur tom 1, die 16 Jan. — ² Jul. Capit. in Gorgiano Treb. in Valer. Victor. in Valer. Entr. lib. 1x. Zozim. lib. 1. — ³ Treb. in Gall. — ⁴ Agath. hist. lib. 1v. — ⁵ Entr. lib. 1v. — ⁶ Agath. obs supra lib. 1v. — ⁷ Apud Euseb. in Vita Const. lib. 1v. c. 9. usque ad 13. et Theod. lib. 1. c. 25. — ⁸ Sozom. lib. 11. c. 8. — ⁹ Theod. lib. 1. c. 21. in fine.

eam ordine temporum texat, incipiens ab Artaxerse, quem regnare cœpisse tradit anno quarto post Alexandrum imp. (est is annus Domini ducentesimus quadragesimus), eumque tenuisse regnum aîf annos quindecim, minus duobus mensibus : huic autem successisse Saporem Seniorem regnassequae annos triginta integros, inque locum ejus successit Hormisdam, qui annum tantum decemque insuper dies regnarit, post quem Vararanes idem tenuerit annos tres et menses quatuor; Narses vero in ejus locum subrogatus regnum possederit annos septem et menses novem; totidem Misdates (al. Arbasita) ejus successor; post quem successerit Junior, de quo est sermo; quem vixisse regem tradit annos septuaginta: ut non mirum sit, si usque ad consulatum tertium Gratiani cum Equitio, qui contigit anno Domini trecentesimo septuagesimo quarto, memoria extet ejusdem Saporis adversus Romanos bellantis ¹. Sed Agathias errare convincitur primo in Narsele, cujus regni exordium secundum statutam ab eo chronologiam perperam incidere videtur in annum Domini ducentesimum nonagesimum; cum constet ex Vopisco ² sub Probo ante vixisse, et salem usque ad decimum octavum annum Diocletiani vitam produxisse. Verum et in eo corrigendum est, dum de Sapore Juniore, quem diximus, agens aîf vigesimo quarto anno regni sui accepisse a Joviano tunc creato imperatore oblatam Nisibin civitatem, quod contigit anno Domini trecentesimo sexagesimo tertio: qua ratione dicendum esset inchoatum esse regnum Saporis anno Domini trecentesimo trigesimo nono, l'ennio post obitum Constantini: quod quidem absurdissimum est, cum ex iis, quae dicta sunt, constet eum vixisse etiam sub Constantino. At de his modo satis: quae volumus inculcasse, ad exactiorem rerum ac temporum veritatem insinuandam. Quod vero pertinet ad Lucinae proscriptionem, quod enim donasset bona sua Ecclesiae (ut citata Acta declarant) videtur ejusmodi de proscriptione subitisei iudicium; velitum id edicto imperatoris erat; quam legem Constantinus ³ postea abrogavit. Extat de S. Marcello Damasi papae epitaphium una cum aliis luci redditum, quo alia de Marcello reseratur historia hactenus incompta, quod sic se habet ⁴:

VERIDICUS RECTOR LAPROS QUIA CRIMINA FLERE
 PLEDEDIXIT MISERIS FUIT OMNIBUS HOSTIS AMARES
 HINC FUROR HINC ODIUM SEQUITUR DISCORDIA LITES
 SEDITIO CAEDES SOLVYNTER FOEDERA PACIS
 CRIMEN OB ALTERIUS CHRISTUM QUI IN PACE NEGAVIT
 FINIRIS EXPL'USUS PATRLE EST FERITATE TYRANNI
 ILE C BREVITER DAMASUS VOLUIT COMPERTA REFERRE
 MARCELLI POPULUS MERITUM COGNOSCERE POSSET.

Marcello igitur (ut dictum est) martyrio coronato, cum sedes cessasset dies viginti, quinta Februarii creatur Eusebius natione Graecus.

8. *De Fortunae templo incenso.* — His item temporibus accidisse putamus, quae incerto anno scribit Zoizium Romae conflagasse de incenso Fortunae templo, et turbis ea de causa excitatis; narrat enim haec ipse his verbis ¹: « Romae tunc orto igne, incertum ex aere, an e terra, templum Fortunae conflagravit. Cumque restinguendi incendii causa concurrissent omnes, contumeliosus quibusdam in ipsum numen a milite quodam prolatis verbis, atque propterea interempto a plebe, quae religionis causa hominem adorta fuerat, seditio militaris est concitata, qua milites parum abfuit, quin ad Urbis interneconem progredierentur, nisi Maxentius eorum furorem celerius mitigasset. » Hucusque Zoizium; qui cum religionis causa haec dicit concitata; facile adducor, ut credam fuisse illum militem christianum, qui spreti numinis causa a plebe necatus est.

9. *Mazentii saevitia, et turpitudine.* — Rursum quod ad Maxentium spectat quanta turpitudine cum crudelitate conjuncta affectus fuerit, atque diris et enormibus facinoribus Dei Ecclesiam Romae exagitavit, Eusebius tradit his verbis ²: « In omnia scelera praecipue delapsus, nullum impietatis, nullum intemperantiae facinus praetermisit; quippe adulterii, et cujuscumque vitiositatis corruptela se contaminavit, legitimas uxores viris eripuit easque turpissima ignominia contumeliaque affectas ad viros denno remisit; atque haec non in ignobiles solum et obscuros quidem homines moliri cepit, sed in illos qui in senatu Romano principem locum tenuerunt, quique fuerunt facile praestantissimi, effrenatius insultare. Omnes vero tum populus, tum magistratus, illum graviter melnentes, acerba vexabantur tyrannide: neque tamen ipsis, quantumvis pacato et tranquillo animo asperam ferentibus servitutum, ulla exiit liberatio tyrannicae crudelitatis in eorum interneconem grassantis. Nam quodam tempore, levi admodum occasione arrepta, populum in caedem satellitibus suis exposuit; infinitaque populi Romani multitudo in media civitate, non Scytharum, non barbarorum, sed domesticorum suorum hastis et armis cujuscumque generis misere trucidata fuit. Quanta caedes facta sit, qui senatorum propter insidias, quae parabantur illorum divitiis, erant, nunc uno, nunc alio crimine falso in eos conficito, e medio sublata, vix percenseri potest. Ad extremum vero istius scelera delabebantur ad magicarum praestigiarum commenta; quippe interdum mulieres gravidas dissecuti; nonnumquam tenerorum infantium scrutatus est viscera, aliquando leones mactavit; nefandas non raro adjurationes ad daemones excitandos, quo illorum subsidio bellum ingruens depelleret averteretque, usurpavit. Istarum namque rerum adjumento spes in illius mente insidebat victorian ex animi sententia sibi successuram.

10. « Iste igitur Romae tyrannidem exercens, vix dici poterit quae molitus sit, quo homines suo imperio subjectos in servitutum redigeret, usque

¹ Apud Ammian. lib. xxx. — ² Vopisc. in Probo. — ³ De Episc. et Cleric. lib. iv. C. Th. — ⁴ Antiq. inscript. in append. pag. 1172. num. 2.

¹ Zoizim. lib. ii. — ² Euseb. lib. viii. c. 26.

adeo, ut jam in tanta penuria et egestate alimentorum ad vitam necessariorum constituerentur, quantum non alias Romæ viguisse homines nostri temporis affirmant; » et post multa de rebus Maximini, depravatisque ejus vite moribus dicta, ad Maxentium rursum rediens, hæc ait de Romana muliere: « Verum illa mulier Romæ maxime admirabilis, quæ ex omnibus, quibuscum Maxentius tyrannus ibi non dissimilem a Maximino turpitudinem admittere conabatur, et nobilissima revera et modestissima fuit. Hæc enim simulatque audierat eos, qui tyranni rogatu falia administrare solent, pro foribus adium adstare (christiana etiam ipsa erat) et virum suum, qui fuit prefectus Romanorum, metus causa, eos ipsam arreptam permisisse abducere: paululum temporis poposcit, ut corpus suum decenter exornaret. Itaque cubiculum ingreditur, et, cum sola esset, ense se ipsam transfigit, et mortua statim conceidit, cadavere perductoribus imperatoris relicto. Quæ suis rebus gestis omni voce ac sono multo clarius personantibus, omnibus hominibus, cum qui jam sunt, tum qui post futuri sunt, palam fecit solam Christianorum continentiam nec pecunia expugnari, nec morte extingui posse. » Hæc Eusebius.

11. At quamvis sibi violentas manus inferre, nec gentilis, nec lex christiana concedat; tamen (quod de Sampson S. Augustinus ¹ ait) quia latenter Spiritum sanctum hoc jussisse potandum, extra illorum classem reponenda est Sophronia (sic enim Rufinus ² appellat) qui tædio vite vel desperatione vivendi ejusmodi scelus perpetrasse dicuntur; certe quidem Lucretia præferenda, quod illa post pollutum sordibus corpus, et si non animum, mortem sibi conscivit; hæc autem, anlequam corpus, vel vestis ipsa a tyranno confingeretur, gladio se ipsam, eluso imperatore, animo invicto transfodit. Sed et Lucretia illas S. Augustinus feminas christianas præfert, quæ vim passæ a nece sui temperaverunt; nam ait ³: « Non hoc feminæ christianæ fecerunt, quæ passæ similia vivunt; tamen nec in se ultæ sunt crimen alienum, ne aliorum sceleribus adherent sua, si, quoniam hostes in eis concupiscendo stupra commiserant, illæ in se ipsis homicidia erubescendo committerent; habent quidem gloriam castitatis, testimonium conscientiæ; habent autem coram oculis Dei sui, nec requirunt amplius, ubi quid recte faciant, non amplius habent; ne deviant ab auctoritate legis divinæ, cum male deviant offensionem suspitionis humanæ. » Hæc Augustinus.

12. Cæterum quod ad Sophroniæ spectat exemplum, non una, sed plures femine christianæ, ne dispendium castitatis, vel in corpore, paterentur, idem durum iter consciscende sibi mortis ante arripuerunt, ut inter alias Pelagia virgo Antiochena, ejusdemque mater et sorores, quas simul S. Ambrosius mirifice laudat, dum res ab eis gestas his verbis

describit ¹: « S. Pelagia apud Antiochiam quondam fuit annorum fere quindecim; soror virginum, et ipsa virgo. Hæc primo domi classico persecutionis inclusa, cum se a prædonibus fidei vel pudoris circumconsideri videret, absente matre et sororibus, vacua presidio, sed Deo plenior: Quid agimus, inquit, nisi prospicias, captiva virginitas? et votum est, et metus est mori, quia mors non excipitur, sed adsciscitur. Moriamur scilicet; vel si noluit licere, moriamur. Deus remedio non offenditur, et facinus fides allevat. Certe si vim ipsam noninis cogitemus, quæ vis voluntaria? illa magis est vis, mori velle, nec posse. Nec difficultatem veremur. Quis enim est, qui vult mori, et non possit, cum sint ad mortem tam proclives viæ? Jam enim sacrilegas aras præcipitata subvertant, et accensos focos cruore restinguant. Non timeo ne dextera deficiens non peragat ictum, nec pectus se dolore subducat. Nullum peccatum carni relinquam. Non verebor ne desit gladius. Possumus mori nostris armis, possumus mori sine carnificis beneficio. Matris in gremio fertur ornasse caput, nuptialem induisse vestem; ut non ad mortem ire diceres, sed ad sponsum. » Hæc de Pelagia virgine S. Ambrosius, quæ e sublimi domus lecto spontaneo præcipitio manus carnificis et sententiam principis, qui lenonibus christianas feminas condemnatam, elusit: quam etiam gentilis ejus S. Joannes Chrysostomus sæpe pro concione laudavit: extant enim duæ eo argumento ab ipso dictæ præclaræ orationes ². Est etiam illustris mentio in Actis ³ Luciani martyris presbyteri Antiocheni de eadem Pelagia in hæc verba: « Aiunt autem Pelagiam quoque fuisse ex ejus » nempe Luciani « discipulis, quæ Antiochiæ Syriæ vixit; quæ etiam dicitur et lecto altissimo se ipsam dejecisse, cum accessissent qui eam erant comprehensuri; timens ne abominandum quid per vim sustineret (erat enim virgo) et eo modo esse mortuam; quam etiam in hodiernum usque diem honorant, tanquam martyrem, qui sunt amantes martyrum. » Hæc ibi ex Joanne presbytero Nicomediensi, qui Acta Luciani conscripsit.

13. At quid Pelagiæ mater, quidve sorores in eodem discrimine positæ, fecerint, idem Ambrosius, eandem prosecutus historiæ, narrat, sic dicens: « Ast ubi detestandi persecutores ereptam sibi viderunt prædam pudoris, matrem et sorores cœperunt quærere. Verum ille spiritali volatu jam campum castitatis tenebant. Cum subito hinc persecutoribus imminentiibus, inde torrense fluvio exclusæ a fuga, incluse ad coronam: Quid veremur? inquit, Ecce aqua; quis nos baptizari prohibet? Et hoc baptismus est, quo peccata donantur, regna quærentur, et hoc baptismus est, post quod nemo delinquit. Excipiat nos aqua quæ regenerare consuevit; excipiat nos aqua quæ virgines facit; excipiat nos aqua quæ cælum aperit, infirmos legit, mortem abscondit, martyres reddit. Te rerum conditor precamur, Deus, ne exa-

¹ Aug. de civit. Dei lib. 1. c. 21. — ² Rufin. lib. VIII. c. 17. — ³ Aug. eod. lib. c. 19.

¹ Ambros. de virgin. lib. III. — ² Habet eas Liv. tom. VII. et Sur. tom. III. die 9 Junii — ³ Apud Sur. tom. I. die 7 Jan. ex Græc.

minata spiritu corpora vel unda dispergat, ne mors separet funera, quarum vitam non separavit affectus; sed sit una constantia, una mors, una etiam sepultura.

14. « Hæc effate et suspense, paupulum incincto (succincto) sinu, quo pudorem tegerent, nec gressum impedirent, consertis manibus, tanquam choros ducerent, in medium progrediuntur alveum; ubi unda torrentior, ubi profundum abruptius, illic vestigia dirigentes: nulla pedem retulit; nulla suspendit incessum; nulla tentavit ubi gressum figeret; anxie dum terra occurreret, offense vado, læte profundo. Videres piam matrem stringentem nodo manus, gaudere de pignore, timere de casu, ne sibi filias vel fluctus auferret. Ilas tibi, inquit, hostias, Christe, immolo, presules virginitalis, duces castitalis, comites passionis. Sed quis miretur tantam viventibus fuisse constantiam, cum etiam defunctæ immobilem stationem corporum vindicaverint? non cadavera unda nudavit, non rapidi cursus fluminis volutarunt: quin etiam sancta mater, licet sensu carens, pietatis famen adhuc servabat amplexum; et religiosum, quem struxerat nodum, nec morte laxabat; ut quæ religioni debitum solverat, pietate hæred moreretur; nam quas ad martyrium junxerat, usque ad funiculum vindicabat. » Ilucisque S. Ambrosius.

15. Eundem prope historiam de matre ac duabus filiabus virginibus Antiochenis, narrat Eusebius ab Ambrosio paulo diverse; ut nonnullis revocetur in dubium, num una eademque personarum eorumdem sit confecta narratio: quamobrem quæ sunt ab Eusebio scripta, hic atfexere dignum putamus. Agens enim de martyribus Antiochenis, hæc ait: « Ex quibus nonnullis priusquam capti erant, et in manibus insidiatorum venerant, ne rei periculum facerent, ex aliis adium tabulatis se precipites dejecerunt; sicque sua morte insigni, impios præda, quam in illis affectandis se capturos sperabant, omnino privare statuerunt. » His Eusebius plane noscitur signasse Pelagiam; at quæ sequuntur, matrem atque sorores monstrare videntur, licet paulo diverse ab Ambrosio rem gestam recenseat, cum ait: « Inter quos erat mulier quædam sancta, admirabilis corporis figura mulier quidem, virtute autem animi plane vir, aliisque rebus præ cæteris Antiochiæ civibus, ut divitiis, generis nobilitate, et gloria apud omnes eximia; quæ quidem geminas filias præstantes, corporis pulchritudine, et ætate integra præstantes habuit, easque pietatis institutis studiose educaverat.

16. « Hæc mulier, cum quidam improbi in eam ejusque filias gravi invidia incensæ, illas in obscuro latitantes omni ratione vestigandas curiose laborassent; et postea certiores facti ipsas in aliena regione versari, Antiochiæ accersendas sedulo curassent, ac jam plane quasi satellitum rebus circumjectæ tenerentur; hæc mulier, inquam, simulac cum se, tum filias in ejusmodi discrimina venisse videret; et

acerba tormenta, quæ ab hominibus infligerentur, illis oratione exposuisset; et de stupro, re plane tormentis intolerabiliore, quo adversarii eas violaturos minarentur (de quo ne verbum quidem ad extremas aures vel ipsa, vel illa allabi sinere deberent) eas sedulo admonuisset; cum etiam animas demonum servituti tradere, omnibus mortis, et exiti generibus deterius esse docuisset; omnium istorum malorum liberationem esse, ad Deum tanquam ad portum salutis confugere. Unde omnes simul uno animorum consensu et sententia conveniunt, corpora vestibibus decenter adornant; ac cum ad medium iter ventum esset, paululum de via decedendi, naturalis necessitatis explende causa postulant a satellitibus, qui eas ducebant, potestatem: qua impetrata, derepente ad fluvii ripam profectæ, se in profluentem gurgitem præcipilarunt. Atque iste quidem hoc genere mortis se sua sponte affecerunt. » Hæc de his Eusebius.

17. Sed ut ad Pelagiam redeamus, quam se dedisse præcipitem, ne a satellitibus teneretur, jam diximus; natalis dies ejus tabulis ecclesiasticis celebritate annua repetendus, et festo die colendus (ut S. Joannes Chrysostomus tradit) Antiochiæ sollemnis erat; cum alioqui ejus memoriæ Orientali, quam etiam Occidentali Ecclesiæ, ab rei eventus exordio in præsens celebris perseveret. At non tantum ipsam, sed et matrem et sorores, quæ sese flumini, ab eo absumendas dedere, antiquitas ecclesiastica habuit in honore. Harum enim meminisse visus est S. Augustinus¹, qui paulo temperantius agens, quod suo tempore Circumcellionum, qui stulta cupiditate martyrii, mortem sibi consciscerent, vigebat insania, hæc de his ait: « Sed quænam, inquam, sanctæ femine tempore persecutionis, ut insectatoris sive pudicitiæ devitent, in rapturum atque necaturum se flumen proiecérunt, eoque modo defunctæ sunt; earumque martyria in Catholica Ecclesia veneratione celeberrima frequentantur. De his nihil temere audeo judicare. Utrum enim Ecclesiæ aliquibus fide dignis lætificationibus, ut earum memoriæ sic honoret, divina persuaserit auctoritas, nescio; et fieri potest ut ita sit. Quid enim si hoc fecerunt, non humanitas decepta, sed divinitus jussæ, nec errantes, sed obedientes, sicut de Sampson aliud nobis fas non est credere? Cum autem Deus jubet, sequi jubere sine ullis ambagibus intinuit, quis obedientiam in erimen vocet? quis obsequium pietatis accuset? etc. » At de his hæcenus.

18. *Persecutionis annus octavus clarissimis martyribus insignis.* — Jam res gestas in Oriente hoc anno, qui ab Eusebio numeratur persecutionis octavus, eodem auctore describendas aggrediamur; « Cum septimus, inquit², annus persecutionis contra nos intentate jam prope esset confectus, et res nostræ sensim et quasi tacito gressu ad quamdam tranquillitatem securitatemque prolaberentur, etiam octavum annum delfecerent, in quo non exigua confessorum multitudo apud metalla in Pælestina

¹ Euseb. lib. VIII. c. 23.

² Aug. de Civit. Dei lib. I. c. 26. — ³ Euseb. lib. VII. c. 22.

cogebatur; qui magna jam in ritibus religionis perfungendis utebantur libertate, adeo ut domos in ecclesias edificarent. Praefectus provinciae, vir sexus et improbus, qualem seclera ejus in martyres Christi admissa ipsimum plane commonstrabant, eo statim prolectus, simulque facta et vitae institutionem eorum, qui ibi agebant, audivit, imperatorem facit per literas certiorum, et in iisdem ea quae ad eorum famam violandam maxime valere putabat, ad eum perscribit.

19. « Unde qui metallorum venis praeerat, eo accessit, et tanquam ex imperatoris mandato confessorum segregavit multitudinem sicque distribuit, ut deinceps alii Cyprum, alii Libanum incohererent; alios etiam in alia Palaestinae loca disperdens, omnes variis laborum molestiis vexari conteri que praecipit: deinde quatuor ex eorum numero eximens, qui principem locum inter eos tenere videbantur, ad magistrum equitum mittit. Quorum duo Peleus et Nilus appellabantur Aegyptiorum episcopi, tertius presbyter fuit; his etiam quartus accessit Paternythius, vir propter singularem erga omnes pietatis studium facile clarissimus. Ex quibus magister equitum religionis et fidei in Christum inficiationem postulat: atque haud voti compos factus, eos ignis incendiis cremandos tradit. Alii rursum ex confessoribus, qui aut propter ingravescentem aetatem, aut membra inutilia, aut alias corporis infirmitates erant illo operum ministerio soluti, illuc in locum separatim ad incolendum amandati; quorum primus Iulit Silvanus episcopus Gaze, qui pium virtutis specimen et egregium exemplar christianismi omnibus ostendit. Iste a prima die persecutionis (prope dixerim), ad extremum usque per totum temporis spatium variis certaminibus pro crebra fidei confessione decursis nobilitatus, ad illum temporis articulum reservabatur, ut omnia certamina martyrum in Palaestina interfectorum postremus quasi sigillo cruoris obsignaret.

20. « Cum eo conjuncti erant ex Aegypto complices, inter quos erat Joannes, qui memoriae bonitate facile omnes nostri temporis superavit: et tanquam antea luminibus orbatus erat, tamen torores adeo saevi, truculentis, crudeles, et immanes fuerunt, ut propter egregiam in Christi nomine confitendo constantiam, qua magnopere excellerebat, tum ignitis cauteriis ejus pedem pari ratione cum aliis prorsus labefactarent, tum pupillam oculi, quae visum amiserat, candente ferro exurerent. Eum autem ob morum probitatem et piam vivendi rationem, praesertim cum caecus esset, non est cur quisquam tantopere admiraret; quandoquidem illud non tantum habet admirationis quantum memoriae vis, quae quidem integros sacrarum Scripturarum libros, non in tabulis lapideis (ut ait sanctus Apostolus ¹) neque in animalium pellibus membranarum, aut charta, quae vel tinea conficiunt, vel temporis insumit diuturnitas, sed in tabulis revera cordis carnis, id est, in animo so-

lerti et sincerae mentis intelligentia, tanquam scriptos habuit: adeo ut quando visum erat, interdum legis et prophetarum lesimoniam, saepe historiarum, nonnunquam Evangelia et Apostolorum scripta memoriter ex animi domicilio, tanquam ex quodam litterarum thesauro proferre potuerit. Ipse quidem fateor me, cum primum hominem in media ecclesiae multitudine ac frequentia stantem et quaedam divinae Scripturae partes recitantem animadverterem, penitus obstupuisse. Nam quoad vocem illius solum audire licebat, tamdiu aliquem (ut in populi conventibus in ecclesia mos est) ex scripto legisse putabam; sed ubi quam proxime ad eum accedens, quod factum erat, evidenter conspicere, et alios omnes integris oculis et apertis undique circumstantes, hunc autem solis mentis luminibus utentem, et revera non pauca velut prophetam proloquentem, et multis partibus eos, quibus corporis sensus sani et valentes erant, superantem; non potui non Deum ea de re tum summis laudibus efferre, tum in primis admirari. Et evidens certe ac firmum argumentum mihi videre videbar, eum re ipsa et veritate hominem esse, qui non externa corporis forma et specie oculis subijcitur, sed qui in ipso animo et interiore cogitatione residet; qui quidem in isto, licet corpus deformatum manerens esset, majorem tamen interioris suae facultatis virtutem declaravit.

21. « Illis autem, quos diximus, in loco separato commemorantibus, et consueta ipsorum vite instituta in orationibus, in jejniis, in reliquis exercitationibus exequentibus, Deus ipse dexteram benignam et propitiam porrigens largitus est, ut per martyrium salutarem vite exitum consequerentur. Hostis namque et adversarius noster diabolus eos quidem, utpote precibus attentissime ad Deum fuis, contra ipsam armatos non amplius ferre poterat; sed sicuti putabat, molestiam ipsi exhibentes, trucidare et e terra tollere instituit. Quippe Deus illi hoc agere molienti potestatem concessit, ut pariter nec ipse ab improbitate, quam dedita opera decrevisset, ulla ex parte arceretur, et hi praecura pro multis suis et variis certaminibus praemia jam tandem acciperent. Ea de causa ex sceleratissimi Maximini imperatoris mandato, uno die undequadraginta martyres capitis poena mulcantur. Ista sunt martyria octo annis integris in Palaestina patrata. » Illucque Eusebius anni hujus persecutionis octavi prosequutus est sanctorum martyria.

22. Quae vero acciderint duobus aliis ultimis annis, nempe nono ac decimo, haud ita distincte, sed paucis exceptis, diversarum provinciarum martyres tantum generatim complexus est; ac primum de his quae gesta essent in Phrygia digna memoria, ejusmodi narrationem instituit ¹: « Verum quid opus est multa persequi, et novas piorum martyrum per orbem dimicationes alteras alteri succedentes proferre, eorum quidem maxime, qui non communi lege, sed more et instituto bellico essent undique obsessi op-

¹ 2. Cor. III.¹ Euseb. lib. viii. c. 23.

pugnatiq̄ue? Jamdudum enim urbs Christianorum, quæ est in Phrygia, universa una cum populo ejusdem, ab hominibus armatis obsidione undique cincta fuit; et dum viri simul cum cæteris liberis et uxoribus Christi Dei omnipotentis open invocabant, facibus ardentibus injectis incensa: propterea quod tum universus populus, qui civitatem incoluit, tum curatores ejusdem, et præfectus præsidii pariter cum magistratibus et privatis omnibus, se christianos ingenue profitebantur; neque infidelibus, qui eos idolis hostias offerre mandaverant, ulla ex parte volebant obtemperare. Quidam autem Adancus nomine, dignitate a Romanis ornatus, genere apud Italos clarus, omni fere honorum gradu ab imperatoribus potitus, et magistri officiorum et quaestoris generalis munera integre et incorrupte executus, et præter hæc omnia præclaris pietatis officiis et confessionibus fidei in Christum insigniter nobilitatus; tandem quaestoris generalis, pro pietatis defensione, dum adhuc munere fungebatur, certamen ingressus, illustri martyrii corona gloriose redimitus fuit. » Hæc de his ipse. Sed et Lactantius, qui his temporibus decebat (ut dictum est) rhetoricam Nicomediæ, exprobrans multis imperatoris sævitiam et judicium illi parentium immanitatem condemnans, de universo populo ab uno illorum in Phrygia concremato meminit, his plane quæ narrata sunt ab Eusebio, conscientia sic scribens¹:

23. « His igitur hominibus, qui deorum suorum moribus congruunt, quia gravis est et acerba justitia, eandem impietatem suam, qua in cæteris rebus utuntur, adversus justos violenter exercent, nec immerito a prophetis bestiae nominantur. Præclare itaque M. Tullius: Etenim si nemo est, inquit, qui more maffi, quam converti in aliquam figuram bestiae, quamvis mentem hominis habiturus: quanto est miserius in hominis figura animo esse effrato? Mihi quidem tanto videtur, quanto est præstabiliior animus corpore. Aspernantur itaque corpora belluarum, quibus sunt ipsi sæviore, sibi que adeo placent quod homines sint nati, quorum nihil nisi lineamenta et summam figuram gerunt. Nam quis Caucasus, quæ India, quæ Hyrcania tam immanes, tam sanguinarias bestias unquam aluit? Quoniam ferarum omnium rabies usque ad ventris satietatem furit, fameque sedata protinus conquiescit; illa est vera bestia, cujus una jussione funditur ater ubique eruo, crudetis ubique luctus, ubi pavor et plurima mortis imago. Nemo hujus tantæ belluæ immanitatem potest pro merito describere, quæ uno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferreis sævit, et non tantum artus hominum dissipat, sed et ossa ipsa comminuit et in cineres fundit, ne quis extet sepulturæ locus: quasi vero id affectet qui Deum confitentur, ut ad eorum sepulchra veniant, ac non ut ipsi ad eum perveniant. Quanquam illa feritas, quæ rabies, quæ insania est, lucem vivis, terram mortuis denegasse?